
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

CONT. – 411/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 028/11, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. de material 
de higiene e limpeza, para atendimento do Prog. Abrigo de 
Crianças e Adolescentes/Casa de Passagem, a fim de darmos 
operacionalidade às atividades, até 31/12/2011. Valor global: 
R$ 7.169,50. Vig: 06/04/11 a 31/12/11. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225458

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110156
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-03SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ESCOLA DE MÚSICA BELO VALE LTDA-ME
OBJETO: Contratação de serviços para realização de oficinas de 
Canto Coral Infantil, Canto Coral Juvenil, Canto Coral e Técnica 
Vocal, Prática de Teclado e Oficina de Percurssão, a serem 
ministradas na Escola de Música do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 73.200,00 (setenta e três mil, duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0501.138461006.2.031 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 73.200,00
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2011 a 11 de Julho de 2011
DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-005SEMOB - 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 18 de Maio de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Fornecimento de hidrômetros Multi e Unijato para 
serviços de manutenção das redes de abastecimento de água, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, localizada no MORRO 
DOS VENTOS, S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 19 de Abril de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-012SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 19 de Maio de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Fornecimento de equipamentos, reagentes vidraria e 
insumos, para realização das atividades rotineiras das Estações 
de Tratamento de Água, no município de Parauapebas, Estado 
do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 25 de Abril de 2011
Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-005GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 20 de Maio de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Aquisição de tendas a fim de atender ao Cerimonial nas diversas 
demanda do Gabinete da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, no MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 25 de Abril de 2011
Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-001SEMMA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 23 de Maio de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Contratação de serviços de desenvolvimento, manutenção 
e conservação de paisagismo urbano: execução de projetos e 
paisagismo, jardinagem, revitalização, recuperação e limpeza 
das áreas verdes, serviços de plantio, aparo e irrigação de 
gramas, roço, poda e corte de árvores, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS..
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 25 de Abril de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-006GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 24 de Maio de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Fornecimento de refeições, marmitex e refrigerante 
para consumo de servidores, lotados no Gabinete e DMTT, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, no MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 25 de Abril de 2011
Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225289

EXTRATO DE CANCELAMENTO
Cancelamento de não Homologação- O Pregoeiro do 
Município de Igarapé-Miri, para conhecimento dos interessados, 
torna pública a não homologação pelo Sr. Prefeito Municipal, do 
resultado do Pregão Presencial  nº 001/2011, para aquisição de 
medicamentos e material técnico hospitalar, com fundamento 
no art. 49 da Lei nº 8.666/93 e princípio da autotutela 
administrativa, por razões de interesse público baseadas na 
incapacidade financeira do ente municipal em suportar o encargo 
do resultado no prazo de 1 ano. Igarapé-Miri, 14 de abril de 
2011. Gilberto Sousa Corrêa – Pregoeiro.
Extrato da Ata de Registro de Preço
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
010/2011 PMI-PP-SRP, que versa sobre Locação de 
Embarcação tipo Voadeira para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos, 
celebrado entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e os 
proponentes: IRINEU NONATO PINHEIRO GONÇALVES, 
ARINALDO GOMES SACRAMENTO, LAERCIO QUARESMA 
PANTOJA e GILSON DE MORAES FARIAS.  O item 01 
foi homologado ao senhor IRINEU NONATO PINHEIRO 
GONÇALVES no valor de R$ 1.900,00; O item 02 foi homologado 
ao senhor ARINALDO GOMES SACRAMENTO no valor de 
R$ 1.650,00; o item 03 foi homologado ao senhor LAERCIO 
QUARESMA PANTOJA no valor de R$ 110,00; o item 04 foi 
homologado ao senhor GILSON DE MORAES FARIAS no valor 
de R$90,00. A ata de Registro de Preços emitida dia 12 de Abril 

de 2011 está disponível na Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 
para interessados na “carona” sendo que os itens não foram 
publicados por motivo de economicidade.
Extrato da Ata de Registro de Preço
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
013/2011 PMI-PP-SRP, que versa sobre Aquisição de 
Equipamentos Hospitalar para atender as necessidades dos 
Programas da Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé-
Miri, celebrado entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e 
o proponente: F. CARDOSO & CIA LTDA. Os itens 01 e 02 
foram homologados a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA. 
nos valores de R$ 50,00 e R$ 38,00. A ata de Registro de Preços 
emitida dia 13 de Abril de 2011 está disponível na Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri para interessados na “carona” sendo 
que os itens não foram publicados por motivo de economicidade.
Extrato da Ata de Registro de Preço
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
015/2011 PMI-PP-SRP, que versa sobre Aquisição 
de Passagens Terrestres Intermunicipais para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, 
Secretarias e Fundos, celebrado entre Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri e o proponente: JARUMÃ RODOFLUVIAL LTDA. 
Os itens 01 a 04 foram homologados a empresa JARUMÃ 
RODOFLUVIAL LTDA. nos valores de: R$ 13,50; R$ 13,50; R$ 
5,00; R$ 5,00. A ata de Registro de Preços emitida dia 14 de 
Abril de 2011 está disponível na Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri para interessados na “carona” sendo que os itens não foram 
publicados por motivo de economicidade.
Publique-se para que surta os efeitos legais. Roberto Pina oliveira 
– Prefeito Municipal.
Extrato de Cancelamento
Cancelamento de ata de registro de preços: Com 
fundamento no §6º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93 e no inciso 
IV do artigo 13 do Decreto nº 3.931, de 19/09/01, conforme 
previsto no item “4.1.1.” da Ata de Registro de Preços, fica 
cancelada, nesta data, a Ata de Registro de Preços que trata 
da aquisição de condicionadores de ar, originada do Pregão 
Presencial n. 044/2010, por razões de interesse público. Prefeito 
Municipal Roberto Pina Oliveira.
Extrato da Ata de Registro de Preço
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
011/2011 PMI-PP-SRP, que versa sobre Contratação 
de Pessoa Jurídica para Cobertura de Eventos com Filmagens 
e Publicidade em Carro Volante na Zona Urbana e Rural do 
Município de Igarapé-Miri, celebrado entre Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri e o proponente: MIGUEL DINELLE TRINTADE 
GONÇALVES. Os itens 01 e 02 foram homologados a 
empresa MIGUEL DINELLE TRINTADE GONÇALVES nos 
valores de R$ 60,00 e R$ 25,00. A ata de Registro de Preços 
emitida dia 12 de Abril de 2011 está disponível na Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri para interessados na “carona” sendo 
que os itens não foram publicados por motivo de economicidade.
Extrato da Ata de Registro de Preço
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
012/2011 PMI-PP-SRP, que versa sobre Contratação 
de Serviços de Fornecimento de Refeições e Lanches para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, suas Secretarias e Fundos na Zona Urbana e na Vila de 
Maiauatá, celebrado entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 
e os proponentes: MIRUARA SERVIÇOS DE HOTELARIA 
E NEUZINHO FARIAS QUARESMA. Os itens 01, 02, 03 e 
04 foram homologados a empresa MIRUARA SERVIÇOS DE 
HOTELARIA nos valores de: R$ 3,00; R$ 3,00; R$ 8,40 e R$ 
12,00. Os itens 05, 06, 07 e 08 foram homologados ao senhor 
NEUZINHO FARIAS QUARESMA nos valores de: R$ 2,10; R$ 
2,16; R$ 9,40 e R$ 11,20. A ata de Registro de Preços emitida 
dia 12 de Abril de 2011 está disponível na Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri para interessados na “carona” sendo que os itens 
não foram publicados por motivo de economicidade.
Extrato da Ata de Registro de Preço
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
014/2011 PMI-PP-SRP, que versa sobre Aquisição de Pneus 
para atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, Secretarias e Fundos, celebrado entre Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri e o proponente: HC. PEÇAS S/A. Os itens 
01 a 10 foram homologados a empresa HC. PEÇAS S/A. 
nos valores, respectivamente, de: R$ 4.500,00; R$ 300,00; 
R$ 250,00; R$ 1.330,00; R$ 130,00; R$ 45,00; R$ 2.500,00; 
R$ 250,00; R$ 110,00; R$ 560,00; Os itens 11 e 12 não 
foram cotados. Os itens 13 a 19 foram homologados a 
empresa HC. PEÇAS S/A. nos valores, respectivamente, de: 
R$ 1.500,00; R$ 250,00; R$ 110,00; R$ 550,00; R$ 60,00; 
R$ 35,00; R$ 800,00; O item 20 não foi cotado. Os itens 
21 a 23 foram homologados a empresa HC. PEÇAS S/A. 
nos valores, respectivamente, de: R$ 35,00; R$ 1.050,00; R$ 
1.400,00. A ata de Registro de Preços emitida dia 13 de Abril 
de 2011 está disponível na Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 


